
3346 Viernes 25 enero 2002 BOE núm. 22

MINISTERIO

DE ASUNTOS EXTERIORES

1541 RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2001, de la Secretaría
de Estado para la Cooperación Internacional y para Ibe-
roamérica (SECIPI), por la que se aprueba la convocatoria
de ayudas para lectores en Universidades extranjeras, cur-
so académico 2002-2003.

En cumplimiento de los programas de formación y difusión de la lengua

y la cultura española en el exterior que desarrolla este Organismo en

el marco de la cooperación internacional educativa y cultural, y los com-

promisos adquiridos con universidades extranjeras, se convocan ayudas

para los lectores del curso académico 2002-2003.

Conforme a lo previsto en el Real Decreto 2225/1993, de 17 diciembre

(«Boletín Oficial del Estado» del 30), por el que se aprueba el Reglamento

del procedimiento para la concesión de subvenciones públicas, y los artí-

culos 81 y 82 la Ley General Presupuestaria; la Orden de 3 de abril de

2001 («Boletín Oficial del Estado» del 6), por la que se establecen las bases

reguladoras para la concesión de becas y ayudas de la SECIPI; y en atención

a lo establecido en la Resolución de 1 de marzo de 2001 («Boletín Oficial

del Estado» del 6), de la SECIPI, por la que se dispone la delegación de

competencias del Secretario de Estado en la Dirección General de Rela-

ciones Culturales y Científicas de la Agencia Española de Cooperación

Internacional (AECI), el Director General de Relaciones Culturales y Cien-

tíficas, previo informe del Servicio Jurídico del Estado, ha resuelto:

Primero.—Convocar ayudas para lectores de español en universidades

de los países indicados en el Anexo II, curso académico 2002/2003, con-

forme a las condiciones y especificaciones que se recogen en el anexo

I de la presente Resolución, mediante la necesaria publicidad, concurrencia

competitiva y objetividad.

Segundo.—Publicar en el «Boletín Oficial del Estado» esta convocatoria,

así como en los tablones de anuncios de las Embajadas, Oficinas Consulares

y Centros Culturales de España en los países incluidos en el ámbito de

la misma, y en la página web de la AECI (http:/www.aeci.es).

Madrid, 18 de diciembre de 2001.—El Secretario de Estado, P. D. (Re-

solución de 1 de marzo de 2001, «Boletín Oficial del Estado» del 6), el

Director general de Relaciones Culturales y Científicas, Jesús Silva Fer-

nández.

ANEXO I

Convocatoria de ayudas para lectores en Universidades extranjeras,

curso académico 2002-2003

BASES

En el ámbito de lo previsto en el Real Decreto 2225/93 de 17 de diciem-

bre y la Orden de 3 de abril de 2001, esta convocatoria de la SECIPI

tiene por objeto la adjudicación de ayudas a licenciados y doctores espa-

ñoles para ocupar los puestos de lector en los departamentos de español

de las universidades relacionadas en el anexo II, con cargo a la aplicación

presupuestaria 12.03.134B.491 por un importe máximo de 143.627 en el

año 2002 y 274.848 en el año 2003.

Primera. Requisitos de los beneficiarios.

1. Tener nacionalidad española.

2. Ser licenciado o doctor por una Universidad española en alguna

de las siguientes disciplinas: Filología, Lingüística o Literatura.

3. Poseer conocimientos del idioma oficial del país solicitado, o de

otro habitualmente aceptado en él como de comunicación universitaria.

4. Poseer capacidad y experiencia docente del idioma español, de

literatura o lingüística hispánicas.

5. Estar al corriente, en su caso, de las obligaciones fiscales y de

Seguridad Social españolas.

6. No padecer enfermedad ni estar afectado por limitación física o

psíquica, que sea incompatible con el desarrollo de la actividad objeto

de la ayuda.

Segunda. Documentación requerida.

1. Instancia según anexo III.

2. DNI/NIF.

3. Título español de licenciado o doctor en alguna de las disciplinas

relacionadas en la Base Primera, apartado 2.

4. Certificación académica personal de los estudios referidos en el

párrafo anterior.

5. Currículum vitae, en español y en el idioma oficial del país soli-

citado, o en el de comunicación universitaria.

6. Acreditación de conocimientos del idioma del país de destino o

el de comunicación universitaria, mediante títulos oficiales homologados

u homologables, o mediante la superación de exámenes, o pruebas acre-

ditativas de dicho conocimiento.

7. Acreditación de la formación docente mediante títulos o certifi-

cados en los que se especifique el nombre del curso, centro que los expide

y duración.

8. Acreditación de la experiencia docente de español con certificado

en el que conste el cargo, centro y duración, o contrato de trabajo.

9. a) Cuando el interesado esté sujeto en España a las obligaciones

que a continuación se relacionan tendrá que presentar la siguiente docu-

mentación:

Obligaciones fiscales: fotocopia compulsada de la última declaración

de la renta o certificado de la Agencia Tributaria.

Obligaciones con la Seguridad Social: certificado de la Tesorería General

de la Seguridad Social.

b) Cuando el interesado no esté sujeto en España a las citadas obli-

gaciones, o a una de ellas, deberá adjuntar declaración responsable de

hallarse exento de las o la misma, de acuerdo con el modelo del anexo IV.

10. Certificado médico de poseer aptitud psicofísica para desempeñar

las funciones propias de su cargo y no padecer enfermedad infecto-con-

tagiosa, extendido en un plazo anterior no superior a un mes.

11. Proyecto docente (un folio máximo por cada plaza solicitada).

12. Breve exposición de la motivación de la elección de las plazas

(un folio máximo por cada plaza solicitada).

Toda la documentación requerida deberá aportarse mediante original

o fotocopia debidamente compulsada por funcionario público competente.

Toda la documentación se presentará en español, pero el currículum

también se presentará en el idioma oficial, o en el de comunicación uni-

versitaria del país de destino.

Los interesados podrán solicitar hasta 5 Universidades de las rela-

cionadas en el anexo II de la presente convocatoria.

Tercera. Plazo y lugar de presentación de las solicitudes.—El plazo

de presentación de las solicitudes y documentación requerida finalizará

en el plazo de un mes, a partir del día siguiente al de la publicación

de la convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado». Las solicitudes se

presentarán en el Registro General AECI, avenida Reyes Católicos, 4, 28040

Madrid, teléfono: 91 583 81 00; o en las Embajadas, Oficinas Consulares,

Centros Culturales u Oficinas Técnicas de Cooperación de España; o en

los otros Registros de los organismos administrativos relacionados en el

artículo 38 de la Ley 30/92 de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de

las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes, se hará

pública en el tablón de anuncios de la AECI, la lista de solicitudes completas

e incompletas, dando un plazo de diez días hábiles para subsanar los

defectos, o acompañar los documentos preceptivos, transcurrido el cual

no serán tomadas en consideración las solicitudes que no se ajusten a

lo exigido.

Cuarta. Instrucción y resolución del procedimiento.—La evaluación

de las solicitudes se efectuará en la AECI por una Comisión de evaluación,

nombrada por el Secretario de Estado para la Cooperación Internacional

y para Iberoamérica, y presidida por el Director General de Relaciones

Culturales y Científicas de la AECI, formada por 4 vocales, actuando uno

de ellos como Secretario de la Comisión, conforme a lo dispuesto en los

artículos 23 y 25 de la Ley 30/92 de 26 de noviembre de Régimen Jurídico

de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo

Común y de la Orden Ministerial de referencia.

La Comisión valorará los siguientes aspectos:

1. Expediente académico y currículum del solicitante: Hasta 3 puntos.

2. Formación para la docencia del español: Hasta 2 puntos.

3. Experiencia docente del idioma español: Hasta 2 puntos.

4. Conocimientos del idioma del país de destino o el de comunicación:

Hasta 1 punto.

5. Interés del proyecto docente: Hasta 2 puntos.



BOE núm. 22 Viernes 25 enero 2002 3347

6. En igualdad de evaluación, tendrán prioridad los candidatos que

no hayan sido beneficiarios de ayudas para lectores de la SECIPI o AECI.

Cuando ninguno haya sido lector con anterioridad, tendrá preferencia

quien obtenga mayor puntuación en el primer criterio.

Previamente, a formular la propuesta de resolución, y como actuación

instructora adicional, la Comisión, de acuerdo con el artículo 78 de la

citada Ley 30/92, podrá realizar los actos de instrucción necesarios para

la determinación, conocimiento y comprobación de los datos, en virtud

de los cuales deba pronunciarse la Resolución.

La Comisión de evaluación, si lo considera oportuno, podrá realizar

entrevistas personales a los candidatos.

La AECI propondrá a las Universidades receptoras los candidatos para

los puestos de lector que correspondan, a los efectos de su aceptación

formal.

El Director General de Relaciones Culturales y Científicas, dictará Reso-

lución de la concesión de las ayudas y designación de suplentes sobre

todos los concurrentes, que se notificará a los beneficiarios, en el plazo

máximo de seis meses contados a partir de la publicación de esta Con-

vocatoria. Igualmente se hará pública en el BOE, en el tablón de anuncios

de la AECI y en la página web de la AECI, la lista definitiva de los bene-

ficiarios de ayudas concedidas, así como la relación de suplentes.

La condición de suplente tendrá vigencia en el plazo de seis meses

contados a partir de la Resolución de concesión de las ayudas.

En todo caso la fase de instrucción y resolución se efectuará de acuerdo

con lo establecido en los artículos 5 y 6 del Real Decreto 2225/1993.

Contra la Resolución del procedimiento, que pone fin a la vía admi-

nistrativa, podrá interponerse potestativamente recurso de reposición ante

el mismo órgano que la hubiere dictado en el plazo de un mes desde

el día siguiente a de su notificación, o recurso contencioso—administrativo

ante la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses contados desde el

día siguiente al de su notificación, no pudiendo interponerse simultánea-

mente ambos recursos, de acuerdo con los artículos 116 y 117 de la Ley

30/92, en la redacción dada por la Ley 4/99 de 13 de enero.

Quinta. Condiciones económicas.

1. Ayuda personal mensual, cuya cuantía se detalla en el anexo II, y

se hará efectiva mensualmente mediante transferencia bancaria en España.

2. Ayuda de viaje al comienzo del curso académico, de acuerdo con

el país de destino cuya relación se adjunta en el anexo II. El pago se

hará efectivo por transferencia bancaria. Los lectores justificarán la ayuda

remitiendo la fotocopia del pasaje.

3. Seguro de asistencia médica durante el período de vigencia de la

ayuda, para enfermedades no contraídas con anterioridad al inicio de

la ayuda, de acuerdo con las condiciones incluidas en el contrato con

la compañía correspondiente.

A todas las cantidades se aplicarán las retenciones fiscales corres-

pondientes.

Sexta. Duración y renovación de la ayuda.—La ayuda se concede

por todo el tiempo que dure el curso académico en la correspondiente

Universidad, con la aprobación de la SECIPI, dentro del período 1 de

agosto de 2002 al 31 de agosto de 2003.

Para solicitar una eventual prórroga de la ayuda en la misma uni-

versidad, se requerirá:

1. Ser lector por un período consecutivo inferior a tres cursos aca-

démicos.

2. Poseer la conformidad de la Universidad de destino.

3. Poseer informe positivo de la Embajada de España en el país de

destino del lector.

4. Estar al corriente, en su caso, de las obligaciones fiscales y de

Seguridad Social españolas.

5. Presentar la solicitud correspondiente en el plazo de quince días

naturales, a partir del día siguiente a la publicación de la presente Reso-

lución en el «Boletín Oficial del Estado», en la Representación Diplomática

española en el país de destino del lector, acompañada de la siguiente

documentación:

a) Informe del candidato de las actividades realizadas durante el

curso.

b) Carta de conformidad del Director del Departamento Universitario.

c) Documento acreditativo de estar al corriente de las obligaciones

fiscales y de Seguridad Social españolas. Cuando el interesado no esté

sujeto a obligaciones tributarias o de la Seguridad Social, deberá acreditarlo

mediante declaración responsable (anexo IV).

Instrucción del procedimiento para la renovación:

La Comisión de evaluación conformada según la base Cuarta revisará

la documentación presentada y realizará la propuesta de resolución, valo-

rando como aspectos adicionales el informe correspondiente de la Emba-

jada de España en el país de destino del lector, y la documentación referida

en la Base Sexta, punto 5.

Séptima. Obligaciones de los beneficiarios.

1. Aceptar la ayuda concedida por escrito en el plazo de cinco días

contados a partir de la recepción de la notificación de concesión. De no

aceptarse en el referido plazo se entenderá que renuncia a la misma, pudien-

do concederse al suplente que figure en primer lugar en la resolución

de concesión.

2. Realizar la actividad objeto de concesión de la ayuda en el lugar

de destino y cumplir con las tareas previamente establecidas por la uni-

versidad. En concreto, impartir las asignaturas que le encomiende la uni-

versidad. Para ello el lector deberá cerciorarse de los contenidos de las

asignaturas que se espera que imparta.

3. Colaborar con la Embajada de España, Oficina Consular o Centro

Cultural en el país en cuestión, en la difusión de la cultura española,

en el ámbito propio del lector.

4. Presentar una memoria en el plazo de un mes desde que acabe

el curso (máximo de 6 folios).

5. Comunicar a la SECIPI la obtención de otras ayudas de cualquier

procedencia para la misma finalidad. El importe de la ayuda concedida

por la SECIPI en ningún caso podrá ser superior, aisladamente o en con-

currencia, con ayudas de otras Administraciones Públicas, Entes públicos

o privados, nacionales, extranjeros o internacionales, al coste de la acti-

vidad a realizar por el beneficiario. La cuantía de la ayuda podrá ser

objeto de modificación por esta causa.

6. Facilitar, en relación con el destino de los fondos, cuanta infor-

mación sea requerida por la SECIPI, Intervención General o Tribunal de

Cuentas.

7. Someterse a las actuaciones de comprobación y seguimiento de

la aplicación de la ayuda, de acuerdo con el art. 81.4 de la Ley General

Presupuestaria y la Orden de 3 de abril de 2001 («Boletín Oficial del Esta-

do»6 de abril).

8. Comunicar a la AECI la incorporación a la universidad desde el

lugar de destino, mediante escrito con el V.o B.o del Director del Depar-

tamento.

9. Comunicar a la AECI los períodos de ausencia en la universidad,

ya sea por vacaciones, razones personales u otras causas excepcionales.

10. Asistir a los cursos de formación que, en su caso, pudiera organizar

la AECI.

11. Mantener un comportamiento que no implique un perjuicio para

los intereses de la política exterior española.

Octava. Revocación de la ayuda.—Procederá el reintegro de la ayuda

percibida en los siguientes casos:

1. Abandono de las funciones propias de la condición de lector.

2. Interrupción de las funciones del lector por decisión de la Uni-

versidad, por causa fundada e imputable al lector.

3. La comprobación de que se obtuvo la ayuda sin reunir las con-

diciones requeridas para ello.

4. El incumplimiento de la justificación de la ayuda.

5. El incumplimiento de cualesquiera otras condiciones impuestas

al lector con motivo de la concesión de la ayuda.

6. Hallarse incurso en los supuestos de incompatibilidad que establece

la Ley 53/1984 (BOE de 4 de enero de 1985).

En caso de renuncia del lector o suspensión de la actividad del lectorado

por parte de la SECIPI o la Universidad, la SECIPI resolverá si procede

la devolución total o parcial de las cantidades percibidas, o la anulación

de los abonos pendientes.

Ello se entiende sin perjuicio de las responsabilidades en que pudieren

incurrir los infractores de las normas reguladoras de esta convocatoria,

conforme al artículo 82 del Texto Refundido de la Ley General Presu-

puestaria.

La revocación de la ayuda implicará necesariamente el reintegro del

importe concedido, y la exigencia del interés de demora desde el momento

del pago de la ayuda, y en la cuantía fijada en el artículo 36 del Texto

Refundido de la Ley General Presupuestaria. Igualmente la SECIPI podrá

requerir del lector que, habiendo aceptado previamente el puesto y al

que se haya solicitado el reintegro de la ayuda, una indemnización por

los daños y perjuicios que su actuación pudiera, en su caso, ocasionar



3348 Viernes 25 enero 2002 BOE núm. 22

a la SECIPI, previa liquidación de los mismos y audiencia al interesado,

sin perjuicio de las demás consecuencias que deban derivarse de esa causa

de reintegro, con arreglo a lo establecido en la presente Resolución. Igual-

mente procederá el reintegro del importe correspondiente en el supuesto

de modificación de la ayuda prevista en la base Séptima, punto 5.

Novena. Disposición adicional.—Los solicitantes, por el hecho de ser-

lo, se entiende que aceptan en todos sus términos las presentes bases,

así como la propuesta de la Comisión Evaluadora y la Resolución de con-

cesión dictada por el Director General de Relaciones Culturales y Cien-

tíficas, sin perjuicio de los recursos que procedan.

Décima. Norma supletoria.—Para todos aquellos extremos no previs-

tos en la presente Resolución, se aplicará con carácter supletorio lo dis-

puesto en la Orden de 3 de abril de 2001, el Real Decreto 2225/1993,

de 17 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento para la concesión

de subvenciones públicas, y los artículos 81 y 82 del Texto Refundido

de la Ley General Presupuestaria, aprobado por Real Decreto Legislati-

vo 1091/1998.

ANEXO II

Relación de puestos convocados curso académico 2002-2003

Cod. País Universidad Fechas Euros/mes
Euros/viaje

144 Alemania. Berlín. Sept./agosto. 1.205 600

145 Alemania. Jena. Sept./agosto. 1.205 600

146 Alemania. Leipzig. Sept./agosto. 1.205 600

148 Alemania. Dresde. Sept./agosto. 1.205 600

152 Austria. Innsbruk. Sept./agosto. 1.205 600

153 Austria. Graz. Sept./agosto. 1.205 600

154 Austria. Salzburgo. Sept./agosto. 1.205 600

177 Austria. Viena. Oct./agosto. 1.205 600

151 Bélgica. Mons-Hainaut. Sept./agosto. 1.205 600

155 Bélgica. Bruselas Ulb. Oct./agosto. 1.205 600

156 Bélgica. Lovaina. Oct./agosto. 1.205 600

157 Canadá. York. Sept./agosto. 1.205 1.200

161 Canadá. Trent. Sept./agosto. 1.205 1.200

159 Canadá. Quebec U. Laval. Oct./agosto. 1.205 1.200

158 Canadá. Montreal. Oct./agosto. 1.205 1.200

160 Canadá. Vancouver. Oct./agosto. 1.205 1.200

162 Dinamarca. Copenhague. Sept./agosto. 1.205 1.000

163 Estados Unidos. Berkeley. Sept./agosto. 1.205 1.100

164 Finlandia. Tampere. Sept./agosto. 1.205 1.000

165 Grecia. Atenas. Sept./agosto. 1.205 600

167 Italia. Trieste. Sept./agosto. 1.205 600

171 Portugal. Lisboa. Sept./agosto. 1.205 300

169 Portugal. Algarve. Oct./agosto. 1.205 300

170 Portugal. Evora. Oct./agosto. 1.205 300

172 Portugal. Miño. Oct./agosto. 1.205 300

173 Portugal. U. Nova/Lisboa. Oct./agosto. 1.205 300

174 Suecia. Skovde. Sept./julio. 1.205 1.000

175 Suecia. Gotemburgo. Agosto/julio. 1.205 1.000



BOE núm. 22 Viernes 25 enero 2002 3349



3350 Viernes 25 enero 2002 BOE núm. 22



BOE núm. 22 Viernes 25 enero 2002 3351

ANEXO IV

A formalizar exclusivamente por los solicitantes no sujetos

a obligaciones tributarias o frente a la Seguridad Social

Nombre y apellidos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., NIF .. . . . . . . . . . . . . . . . .

Declaro bajo mi responsabilidad no estar sujeto a obligaciones:

Fiscales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i
Frente a la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i
(Táchese lo que proceda.)

Por las siguientes razones:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Lugar, fecha y firma.

MINISTERIO DE JUSTICIA

1542 RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2001, de la Dirección
General de los Registros y del Notariado, en el recurso
gubernativo interpuesto por el Notario de Madrid don
Roberto Blanquer Uberos frente a la negativa del Regis-
trador de la Propiedad de Alcalá de Henares número 3,
don Rafael Ortega Martínez, a inscribir una escritura de
novación de préstamo hipotecario en virtud de apelación
del Registrador.

En el recurso gubernativo interpuesto por el Notario de Madrid don

Roberto Blanquer Uberos frente a la negativa del Registrador de la Pro-

piedad de Alcalá de Henares número 3, don Rafael Ortega Martínez, a

inscribir una escritura de novación de préstamo hipotecario en virtud

de apelación del Registrador.

Hechos

I

Por escritura que autorizó el Notario de Madrid don Roberto Blanquer

Uberos el 26 de diciembre de 1996, «Banco Central Hispanoamericano,

Sociedad Anónima» y don A.G.V. y doña B.C.N. procedieron a la novación

calificada de meramente modificativa de un préstamo con garantía hipo-

tecaria que el primero había concedido a los segundos por importe

de 10.300.000 pesetas, del que se reconocía como pendiente de amortizar

a la fecha de la novación la cantidad de 9.923.591 pesetas. Y al haber

obtenido la parte deudora el derecho a la obtención de un préstamo sub-

sidiado por la Dirección General de la Vivienda de la Comunidad de Madrid,

convinieron modificar las condiciones del préstamo, al amparo de la

Ley 2/1994, de 30 de marzo, modificación que en lo esencial consistía

en: Aplicar a una parte del préstamo por importe de ocho millones de

pesetas, el beneficiado por la subsidiación, un tipo de interés y otro para

el resto de un millón novecientas veintitrés mil quinientas noventa y una

pesetas, fijando los pagos a satisfacer por cada una de las fracciones del

capital a las que se aplicaban distintos intereses y para las que se convino

que formarían una obligación indivisible que solo podría satisfacerse entre-

gando la cifra correspondiente al total de ambas; y modificar los plazos

de amortización del total préstamo, manteniendo en lo demás las con-

diciones del contrato inicial y especialmente lo referente a la responsa-

bilidad hipotecaria de las fincas por cada concepto.

II

Presentada copia de dicha escritura en el Registro de la Propiedad

número 3 de Alcalá de Henares fue calificada con la siguiente nota: «Sus-

pendida la inscripción por los siguientes defectos: Considerar reducido

el préstamo hipotecario a una cantidad inferior a la vigente según el Regis-

tro y sobre ésta última estipular la novación modificativa sin cancelar

parcialmente aquél por la diferencia, lo que sí resulta admisible en el

orden contable interior o entre las partes, es contrario a lo establecido

al efecto por la Ley Hipotecaria en sus artículos 38, 122 y 144 y 179

del Reglamento, y el carácter de hipoteca de tráfico y no de máximo que

tiene la en garantía de préstamo. Pactar la novación modificativa, en con-

secuencia, sobre una cifra menor que la del préstamo a todos los efectos

subsistente, excediéndose así los límites previstos en la Ley 2/1994, de

30 de Marzo, la cual a efectos de novación, solamente admite la mejora

del tipo de interés y la alteración del plazo. Incurrirse en contradicción

en la propia escritura, por cuanto por una parte se considera reducido

el préstamo originario a la deuda actual y se efectúa novación sobre esta

base y por otra se mantienen -estipulación cuarta- las cifras de respon-

sabilidad hipotecaria originarias, todo lo cual es incompatible con la nece-

saria claridad y sencillez que el Registro deberá publicar para partes y

terceros. Contra la presente calificación y los defectos citados, que se

reputan subsanables mediante la correspondiente cancelación parcial, cabe

interponer recurso, ante el Presidente del Tribunal Superior de Justicia

de Madrid, en el plazo de cuatro meses. Alcalá de Henares, 3 de abril

de 1998. El Registrador». Sigue la firma.

III

El Notario autorizante de dicha escritura interpuso recurso gubernativo

contra la anterior nota y alegó: Que mediante escritura otorgada el 13

de enero de 1995, se celebró un contrato de préstamo y constitución de

hipoteca, entre una entidad de crédito y un matrimonio. El préstamo se

convino por importe de 10.300.000 pesetas, sobre una finca, por plazo

de veinte años, conviniéndose que, la devolución del préstamo y la satis-

facción de los intereses devengados, se llevase a efecto mediante pagos

mensuales, calculados, según fórmula financiera, cuya aplicación conduce

al resultado, según el cual, todos los pagos mensuales tendrán la misma

cuantía (sistema francés) resultando conocido con toda precisión tanto

la parte de cada pago imputada a la devolución del principal como la

parte imputada a la devolución de intereses. Según lo dispuesto en los

artículos 9.2 y 8 y 12 de la Ley Hipotecaria tales circunstancias deben

constar en el asiento correspondiente a la inscripción de la escritura cons-

titutiva de hipoteca. A raíz de lo anterior, se produce una situación de

separación entre la relación jurídica nacida del contrato de préstamo y

el derecho real de garantía, pues una vez que se haya pagado el primer

vencimiento de amortización, resulta que el importe de la deuda por prin-

cipal es inferior al importe que la hipoteca asegura por el concepto de

principal. Esta situación resulta publicada en el propio asiento de hipoteca

extendido conforme el artículo 9 de la Ley Hipotecaria. Lo mismo sucede

en relación con los intereses. Que la hipoteca constituida en garantía de

un préstamo que debe ser restituido por el procedimiento financiero cono-

cido como de amortización por el sistema francés, se separa del tipo legal

y usual de la hipoteca de tráfico. Que en este tipo de hipoteca el efecto

respecto de tercero de la inscripción, es la reserva a favor del titular

del asiento de hipoteca de un derecho de realización de valor por importe

igual al del principal del préstamo, por el tiempo de vigencia y por el

tiempo de prescripción extintiva de veinte años contados desde el ven-

cimiento del plazo de vida del contrato de préstamo (artículo 128 Ley

Hipotecaria). Que vigente la situación descrita, ambas partes, (la pres-

tataria hipotecante y el prestamista acreedor hipotecario) conviene una

novación modificativa (que viene motivada por la concesión a la finca

hipotecada, de la calificación administrativa de Viviendas a Precio Tasado,

con derecho a que los intereses del préstamo recibido fuesen financiados

por la Administración Pública, la cual asume el pago al Banco prestamista

de parte de los intereses pactados y queda a cargo de los prestatarios

el pago del resto de los intereses), que se refiere a dos facetas: La primera

la concreción del tipo de los intereses cuyo pago queda a cargo de los

prestatarios y la otra, la reducción del plazo del préstamo. Especial interés

tiene los siguientes datos: 1) Que no se modifica el tipo de interés inicial,

si no que se descompone en dos tramos, uno a cargo de Administración

Pública subsidiante, y otro a cargo de los prestatarios para los que se

reducen los intereses a su cargo. 2) Se modifica el plazo en vigencia

del contrato de préstamo, que queda reducido. 3) Se concreta la situación

actual de la vida del contrato de préstamo reconociéndose el pago de

lo precedente en cada vencimiento ocurrido con la consiguiente fijación

de la parte de principal pendiente de devolución al día del otorgamiento

de la novación en la escritura de escritura calificada. Que la determinación

o fijación del capital del préstamo pendiente de amortizar tiene pleno

significado entre prestamista acreedor y prestatario deudor. Que la inci-

dencia de la novación en relación con los intereses no afecta a su cuantía

total sino a la determinación del sujeto deudor de cada una de las fracciones

en las que se divide, y esta faceta la inscripción de la novación tiene

especial importancia para los prestatarios deudores, ya que así podrán


